
Subsidieregeling witgoed Rijswijk 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rijswijk; 

  

Gelet op de bepalingen in titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 3 onder b, van de Al- 

gemene subsidieverordening Rijswijk 2020; 

  

BESLUIT 

  

De Subsidieregeling witgoed Rijswijk 2023 vast te stellen. 

  

Overwegende dat: 

• de energieprijzen enorm gestegen zijn; 

• de inflatie in 2022 enorm is opgelopen; 

• veel huishoudens met name binnen de doelgroep van 130% van de geldende bijstandsnorm in 

financieel moeilijke tijden verkeren; 

• gelet op artikel 3 sub b en d van de “Algemene subsidieverordening Rijswijk 2020”; 

Maakt dat de gemeente Rijswijk extra maatregelen treft in de aanpak van de energiearmoede. De wit- 

goedregeling is daar een onderdeel van. 

  

HOODSTUK 1. Algemene bepalingen 

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze subsidieregeling wordt verstaan onder: 

  

het huishouden dat recht heeft op de energietoeslag en de witgoedregeling 

aanvraagt; 
- Aanvrager 

college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rijswijk; - College 

de alleenstaande, alleenstaande ouder of gezin zoals bedoeld in artikel 4 van 

de Participatiewet die woonplaats heeft/hebben in Rijswijk als bedoeld in de 

artikelen 10, eerste lid, en 11 van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek. 

- Huishouden 

Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die: 

- in een inrichting verblijft; 

- jonger is dan 21 jaar; 

- een inwoner van Rijswijk die geen betalingsverplichting heeft voor 

vaste lasten, het ontbreken van woonlasten (geen woonlasten); 

- is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene van 

Rijswijk met enkel een briefadres; 

totaal van het inkomen, zoals bedoeld in artikel 32 en 33 van de Participatie- 

wetwet; 
- Inkomen 

een koel(vries)kast (minimaal energielabel D) of een wasmachine (minimaal 

energielabel A); 
- Witgoedproduct 

een tegoedbon ter waarde van maximaal € 600,- om in te ruilen voor een 

witgoedproduct; 
- Cadeaubon 

de Algemene subsidieverordening Rijswijk 2020; - ASR 

het subsidieplafond als omschreven in artikel 4:22 van de Algemene wet be- 

stuursrecht; 
- Subsidieplafond 

Het regionaal energieloket dat ondersteunt bij de uitvoering van deze regeling; - Regionaal Energie- 

loket (Rel) 

Artikel 2. Doelstelling en reikwijdte 
Met deze regeling wordt beoogd om huishoudens met een laag inkomen, door middel van een eenma- 

lige financiële bijdrage te stimuleren om energiebesparende maatregelen te treffen in de vorm van een 

energiezuinig witgoedproduct. 

Nr. 117890 

GEMEENTEBLAD 17 maart 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Rijswijk 

Gemeenteblad 2023 nr. 117890 17 maart 2023 1 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0002656/2023-01-01/#Boek1_Titeldeel3_Artikel10
https://wetten.overheid.nl/BWBR0002656/2023-01-01/#Boek1_Titeldeel3_Artikel11


Artikel 3. Melding/Aanvraag 
1. Huishoudens die, gelet op het feit dat zij in 2022 recht hadden op de energietoeslag 2022 en deze 

ook hebben ontvangen, een geadresseerde brief met uitleg en een unieke code hebben ontvangen, 

kunnen zich, om aanspraak te maken op deze subsidie, direct met deze code melden bij het Regi- 

onaal Energieloket en daarmee meedingen naar een cadeaubon. 

2. Huishoudens die op dit moment voldoen aan de eisen om voor deze regeling in aanmerking te 

komen, maar die in 2022 niet voldeden aan de eisen om voor de energietoeslag in aanmerking 

te komen of hiervoor destijds simpelweg geen aanvraag hebben gedaan, kunnen zich in de peri- 

ode tussen 16 maart en 31 maart 2023 alsnog tot de gemeente Rijswijk wenden en een aanvraag 

indienen om het recht te verkrijgen op deelname aan de witgoedregeling. Deze aanvragen worden 

eerst getoetst aan de voorwaarden voor toekenning, alvorens ook zij (indien zij aan de voorwaarden 

voldoen) een geadresseerde brief met uitleg en een unieke code ontvangen, waarmee zij zich, 

om aanspraak te maken op deze subsidie, direct met deze code kunnen melden bij het Regionaal 

Energieloket en daarmee meedingen naar een cadeaubon. 

Artikel 4. Voorwaarden voor toekenning 
De voorwaarden om voor deze subsidie in aanmerking te komen: 

• er dient sprake te zijn van een huishouden als bedoeld in artikel 1; 

• aanvrager beschikt over een geldig Nederlands identiteitsbewijs of een geldige verblijfsvergunning; 

• aanvrager heeft een inkomen niet hoger dan 130% van de toepasselijke bijstandsnorm en voldoet 

aan de overige voorwaarden die gelden bij de eenmalige energietoeslag 2022; 

• aanvrager heeft een in te ruilen witgoedapparaat. 

Artikel 5. Weigeringsgronden 
Het college kan een aanvraag afwijzen indien: 

1. de aanvraag niet in overeenstemming is met de doelstelling en reikwijdte van deze regeling als 

bedoeld in artikel 2; 

2. niet wordt voldaan aan de voorwaarden voor toekenning als bedoeld in artikel 4 van deze regeling; 

3. het subsidieplafond is bereikt. 

Artikel 6. Subsidieplafond 
1. Het college stelt, gelet op het bepaalde in artikel 4 onder a van de ASV, ten behoeve van de uit- 

voering van deze regeling een subsidieplafond ter hoogte van € 390.000,- vast. 

2. Honorering van meldingen/aanvragen die in aanmerking komen voor subsidie en die niet worden 

geweigerd op grond van artikel 5 van deze subsidieregeling, geschiedt in volgorde van melding/in- 

diening van de aanvraag, totdat het subsidieplafond als bedoeld in het vorige lid is bereikt. 

HOODSTUK 2. Slotbepalingen 

Artikel 7. Hardheidsclausule 
Indien onverkorte toepassing van enige bepaling van deze subsidieregeling tot een onvoorzien en on- 

redelijk benadelend gevolg zou leiden voor een inwoner, kan het college afwijken en anders beslissen. 

Artikel 8. Inwerkingtreding en duur 
1. De subsidieregeling treedt in werking op 16 maart 2023 via publicatie in het Gemeenteblad. 

2. Deze subsidieregeling vervalt van rechtswege als het subsidieplafond is bereikt, maar uiterlijk op 

1 januari 2024. 

Artikel 9. Citeertitel 
Deze subsidieregeling worden aangehaald als: Subsidieregeling witgoed gemeente Rijswijk 2023. 

Aldus vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rijswijk in zijn 

vergadering van 7 maart 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van Rijswijk, 

De secretaris, 

P.M. Schuit 

de burgemeester, 

H. Sahin 

Gemeenteblad 2023 nr. 117890 17 maart 2023 2 


